
 

 

Vzdělávací obsah 
 

1.    SVĚT KOLEM NÁS 

Chodím do školky 

• lidé ve školce 
• program dne  
• rituály 
• pravidla 
• jak se ve školce co dělá 
• prostředí a vztah k němu 
• pomůcky ve školce 
• poznávání okolí školky 

Moje rodina 

• kdo jsem já 
• lidé v rodině 
• domácí zvířata 
• jméno a příjmení 
• narozeniny a svátky 
• časová osa života 

Místo, kde bydlím 

• moje adresa 
• bydlení 
• doprava 
• nakupování 

 

2.    NAŠE PLANETA 

Planeta Země 

• naše planeta ve vesmíru 
• voda a pevnina 
• členění – světadíly, státy, města 
• cestování a různost prostředí na Zemi 
• poznávání světa – závisí na zájmu děD 
• příroda – živá a neživá 
• živly 
• ekologie 

Počasí 

• jaké máme počasí 
• měření počasí 
• extrémní počasí a jeho dopady 
• oblečení podle počasí 

Čas 

• kalendář - rok, roční období, měsíce, dny v týdnu 
• den a noc 
• průběh dne 
• hodiny 
• narozeniny a svátky 
• svátky, které slavíme v průběhu roku 

 



 

 

3.    VÁNOCE 

Vánoční čas  

• výzdoba 
• advent 
• adventní kalendář 
• vánoční příběh 
• zvyky a tradice 
• Vánoce na různých místech světa 
• příprava na Vánoce 

 

4.    ČLOVĚK 

Lidé 

• já jako součást společnosI 
• časová osa života 
• rodina  
• lidé na různých místech světa a jejich život 
• národy, kultury a jazyky 
• výtvory člověka – stavby, umění, hudba, vynálezy 
• známí umělci a jejich díla 
• významné osobnosI 

Vztahy 

• vztahy mezi lidmi 
• pravidla chování – eIketa + zdvořilostní lekce 
• komunikace 
• spolupráce mezi lidmi 

Povolání 

• povolání rodičů 
• jaká známe povolání 
• co kdo dělá 
• co kdo potřebuje ke své práci 
• jak se stanu… 
• lékař, zubař, nemocnice 
• integrovaný záchranný systém 

 

5.    MOJE TĚLO 

Tělo 

• čásI těla 
• smysly 
• jak funguje tělo 
• hygiena  
• zdraví a nemoc 
• úrazy 
• první pomoc 

Zdravý životní styl 

• jak pečovat o zdraví 
• cvičení 
• sporty 
• dýchání 



 

 

• otužování 
• emoce 
• oblečení podle čásD těla a ročního období 

Stravování 

• jídlo a jeho zpracování v těle 
• piD a pitný režim 
• ovoce a zelenina 
• potraviny 
• produkty 
• pokrmy 
• zásady zdravého stravování 
• stravování ve světě 

 

6.    SVĚT ROSTLIN 

Rostliny kolem nás 

• stromy a keře 
• kvěIny 
• byliny 
• houby 
• užitkové rostliny 

Pěstujeme rostliny 

• čásI rostlin a jejich funkce 
• péče o rostliny 
• jak vypěstovat rostliny 
• užitkové rostliny - cykly 
• využiD rostlin 
• ochrana rostlin 

Rostliny v různém prostředí 

• les 
• louka 
• okolí vod 
• pole 
• město 
• zahrada 
• byt 
• rostliny z různých míst světa 

 

7.    SVĚT ZVÍŘAT 

Zvířata kolem nás 

• domácí zvířata 
• hospodářská zvířata 
• zvířata žijící ve volné přírodě ČR 
• zvířata z různých čásD světa 

Chováme zvířata 

• zvířata a jejich mláďata 
• čásI těla zvířat 
• péče o zvířata 
• chování a řeč zvířat 
• užitková zvířata a jejich produkty 



 

 

• ochrana zvířat 

Živočichové žijící v různém 
prostředí ČR 

• les 
• louka 
• okolí vod 
• voda 
• pole 
• město 

 

8.    HRAJEME SI V PŘÍRODĚ A S PŘÍRODOU 

Příroda kolem nás 

• chování v přírodě a chování k přírodě 
• objevování přírody kolem nás 
• akIvity a hry v přírodě 
• práce s různými materiály 
• tvoření z přírodních materiálů 
• pěstování rostlin 
• pozorování zvířat  

 
 
V rámci těchto tema.ckých celků je realizována následující vzdělávací nabídka: 
 

• lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky, lezení), nelokomoční 
pohybové činnosti (změny poloh a pohybů těla na místě) a jiné činnosti (základní 
gymnastika, turistika, sezonní činnosti, míčové hry apod.) 

• manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 
materiálem; činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich praktickým 
používáním 

• zdravotně zaměřené činnosti (vyrovnávací, protahovací, uvolňovací, dechová, 
relaxační cvičení) 

• smyslové a psychomotorické hry 
• konstruktivní a grafické činnosti 
• hudební a hudebně pohybové hry a činnosti jednoduché pracovní a sebeobslužné 

činnosti v oblasti osobní hygieny, stolování, oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 
• činnosti zaměřené k poznávání lidského těla a jeho částí 
• příležitosti a činnosti směřující k ochraně zdraví, osobního bezpečí a vytváření zdravých 

životních návyků 
• činnosti relaxační a odpočinkové, zajišťující zdravou atmosféru a pohodu prostředí 
• příležitosti a činnosti směřující k prevenci úrazů (hrozících při hrách, pohybových 

činnostech a dopravních situacích, při setkávání s cizími lidmi), k prevenci nemoci, 
nezdravých návyků a závislostí 

• artikulační, řečové, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, vokální 
činnosti 



 

 

• společné diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace (vyprávění zážitků, 
příběhů, vyprávění podle skutečnosti i podle obrazového materiálu, podle vlastní 
fantazie, sdělování slyšeného druhým apod.) 

• komentování zážitků a aktivit, vyřizování vzkazů a zpráv 
• samostatný slovní projev na určité téma 
• poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů, sledování filmových a divadelních 

pohádek a příběhů 
• vyprávění toho, co dítě slyšelo nebo co zhlédlo 
• přednes, recitace, dramatizace, zpěv 
• grafické napodobování symbolů, tvarů, čísel, písmen 
• prohlížení a „čtení“ knížek 
• hry a činnosti zaměřené k poznávání a rozlišování zvuků, užívání gest 
• činnosti a příležitosti seznamující děti s různými sdělovacími prostředky (noviny, 

časopisy, knihy, audiovizuální technika) 
• přímé pozorování přírodních, kulturních i technických objektů i jevů v okolí dítěte, 

rozhovor o výsledku pozorování 
• záměrné pozorování běžných objektů a předmětů, určování a pojmenovávání jejich 

vlastností (velikost, barva, tvar, materiál, dotek, chuť, vůně, zvuky), jejich 
charakteristických znaků a funkcí 

• motivovaná manipulace s předměty, zkoumání jejich vlastností 
• konkrétní operace s materiálem (třídění, přiřazování, uspořádání, odhad, porovnávání 

apod.) 
• spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 
• smyslové hry, nejrůznější činnosti zaměřené na rozvoj a cvičení postřehu a vnímání, 

zrakové a sluchové paměti, koncentrace pozornosti apod. 
• námětové hry a činnosti 
• hry nejrůznějšího zaměření podporující tvořivost, představivost a fantazii (kognitivní, 

imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, taneční či dramatické aktivity) 
• řešení myšlenkových i praktických problémů, hledání různých možností a variant 
• hry a činnosti zaměřené ke cvičení různých forem paměti (mechanické a logické, 

obrazné a pojmové) 
• činnosti zaměřené na vytváření (chápání) pojmů a osvojování poznatků (vysvětlování, 

objasňování, odpovědi na otázky, práce s knihou, s obrazovým materiálem, s médii 
apod.) 

• činnosti zaměřené na poznávání jednoduchých obrazně znakových systémů (písmena, 
číslice, piktogramy, značky, symboly, obrazce) 

• hry a praktické úkony procvičující orientaci v prostoru i v rovině 
• činnosti zaměřené na seznamování se s elementárními číselnými a matematickými 

pojmy a jejich symbolikou (číselná řada, číslice, základní geometrické tvary, množství 
apod.) a jejich smysluplnou praktickou aplikaci 

• činnosti zasvěcující dítě do časových pojmů a vztahů souvisejících s denním řádem, 
běžnými proměnami a vývojem a přibližující dítěti přirozené časové i logické 
posloupnosti dějů, příběhů, událostí apod. 



 

 

• spontánní hra 
• činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 
• činnosti přiměřené sílám a schopnostem dítěte a úkoly s viditelným cílem a výsledkem, 

v nichž může být dítě úspěšné 
• činnosti nejrůznějšího zaměření vyžadující (umožňující) samostatné vystupování, 

vyjadřování, obhajování vlastních názorů, rozhodování a sebehodnocení 
• příležitosti a hry pro rozvoj vůle, vytrvalosti a sebeovládání 
• cvičení organizačních dovedností 
• estetické a tvůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, hudební, pohybové 

a další)  
• sledování pohádek a příběhů obohacujících citový život dítěte 
• cvičení v projevování citů (zvláště kladných), v sebekontrole a v sebeovládání (zvláště 

záporných emocí, např. hněvu, zlosti, úzkosti atd.) 
• výlety do okolí (do přírody, návštěvy dětských kulturních akcí apod.) 
• činnosti zaměřené k poznávání různých lidských vlastností; záměrné pozorování, čím 

se lidé mezi sebou liší (fyzické i psychické vlastnosti, dovednosti, schopnosti, city, 
vlastnosti dané pohlavními rozdíly, věkem, zeměpisným místem narození, jazykem)           
a v čem jsou si podobní 

• dramatické činnosti (předvádění a napodobování různých typů chování člověka                     
v různých situacích), mimické vyjadřování nálad (úsměv, pláč, hněv, zloba, údiv, 
vážnost apod.) 

• činnosti vedoucí dítě k identifikaci sebe sama a k odlišení od ostatních 
• běžné verbální i neverbální komunikační aktivity dítěte s druhým dítětem i s dospělým 
• sociální a interaktivní hry, hraní rolí, dramatické činnosti, hudební a hudebně pohybové 

hry, výtvarné hry a etudy 
• společenské hry, společné aktivity nejrůznějšího zaměření 
• kooperativní činnosti ve dvojicích, ve skupinkách 
• společná setkávání, povídání, sdílení a aktivní naslouchání druhému 
• aktivity podporující sbližování dětí 
• aktivity podporující uvědomování si vztahů mezi lidmi (kamarádství, přátelství, vztahy 

mezi oběma pohlavími, úcta ke stáří apod.) 
• hry, přirozené i modelové situace, při nichž se dítě učí přijímat a respektovat druhého 
• činnosti zaměřené na porozumění pravidlům vzájemného soužití a chování, 

spolupodílení se  
• na jejich tvorbě 
• hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k ochotě rozdělit se s ním, 

půjčit hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti vyřešit vzájemný spor apod. 
• činnosti zaměřené na poznávání sociálního prostředí, v němž dítě žije – rodina (funkce 

rodiny, členové rodiny a vztahy mezi nimi, život v rodině, rodina ve světě zvířat), 
mateřská škola (prostředí, vztahy mezi dětmi i dospělými, kamarádi) 

• hry a situace, kde se dítě učí chránit soukromí a bezpečí své i druhých 
• četba, vyprávění a poslech pohádek a příběhů s etickým obsahem a poučením 
• běžné každodenní setkávání s pozitivními vzory vztahů a chování 



 

 

• aktivity vhodné pro přirozenou adaptaci dítěte v prostředí mateřské školy 
• spoluvytváření přiměřeného množství jasných a smysluplných pravidel soužití ve třídě 
• různorodé společné hry a skupinové aktivity (námětové hry, dramatizace, 

konstruktivní a výtvarné projekty apod.) umožňující dětem spolupodílet se na jejich 
průběhu i výsledcích 

• přípravy a realizace společných zábav a slavností (oslavy výročí, slavnosti v rámci 
zvyků a tradic, sportovní akce, kulturní programy apod.) 

• tvůrčí činnosti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hudebně pohybové, 
dramatické apod. podněcující tvořivost a nápaditost dítěte, estetické vnímání                           
i vyjadřování a tříbení vkusu 

• receptivní slovesné, literární, výtvarné či dramatické činnosti (poslech pohádek, 
příběhů, veršů, hudebních skladeb a písní, sledování dramatizací, divadelních scének) 

• setkávání se s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním uměním mimo 
mateřskou školu, návštěvy kulturních a uměleckých míst a akcí zajímavých                           
pro předškolní dítě 

• hry zaměřené k poznávání a rozlišování různých společenských rolí (dítě, dospělý, 
rodič, učitelka, žák, role dané pohlavím, profesní role, herní role) a osvojování si rolí, 
do nichž se dítě přirozeně dostává 

• aktivity přibližující dítěti pravidla vzájemného styku (zdvořilost, ohleduplnost, 
tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, spravedlnost, pravda, upřímnost, 
otevřenost apod.) v jednání lidí 

• hry a praktické činnosti uvádějící dítě do světa lidí, jejich občanského života a práce 
(využívání praktických ukázek z okolí dítěte, tematické hry seznamující dítě s různými 
druhy zaměstnání, řemesel a povolání, s různými pracovními činnostmi a pracovními 
předměty, praktická manipulace s některými pomůckami a nástroji, provádění 
jednoduchých pracovních úkonů a činností apod.) 

• aktivity přibližující dítěti svět kultury a umění a umožňující mu poznat rozmanitost 
kultur (výtvarné, hudební a dramatické činnosti, sportovní aktivity, zábavy, účast dětí 
na kulturních akcích, návštěvy výstav, využívání příležitostí seznamujících dítě 
přirozeným způsobem s různými tradicemi a zvyky běžnými v jeho kulturním prostředí 
apod.) 

• přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolní přírody, kulturních                 
i technických objektů, vycházky do okolí, výlety 

• aktivity zaměřené k získávání praktické orientace v obci (vycházky do ulic, návštěvy 
obchodů, návštěvy důležitých institucí, budov a dalších pro dítě významných objektů) 

• sledování událostí v obci a účast na akcích, které jsou pro dítě zajímavé 
• poučení o možných nebezpečných situacích a dítěti dostupných způsobech, jak                    

se chránit (dopravní situace, manipulace s některými předměty a přístroji, kontakt            
se zvířaty, léky, jedovaté rostliny, běžné chemické látky, technické přístroje, objekty         
a jevy, požár, povodeň a jiné nebezpečné situace a další nepříznivé přírodní                             
a povětrnostní jevy), využívání praktických ukázek varujících dítě před nebezpečím 

• hry a aktivity na téma dopravy, cvičení bezpečného chování v dopravních situacích, 
kterých se dítě běžně účastní, praktický nácvik bezpečného chování v některých dalších 
situacích, které mohou nastat 



 

 

• praktické užívání technických přístrojů, hraček a dalších předmětů a pomůcek,                    
se kterými se dítě běžně setkává 

• přirozené i zprostředkované poznávání přírodního okolí, sledování rozmanitostí                   
a změn v přírodě (živá i neživá příroda, přírodní jevy a děje, rostliny, živočichové, krajina 
a její ráz, podnebí, počasí, ovzduší, roční období) 

• práce s literárními texty, s obrazovým materiálem, využívání encyklopedií a dalších 
médií 

• kognitivní činnosti (kladení otázek a hledání odpovědí, diskuse nad problémem, 
vyprávění, poslech, objevování) 

• praktické činnosti, na jejichž základě se dítě seznamuje s různými přírodními i umělými 
látkami a materiály ve svém okolí a jejichž prostřednictvím získává zkušenosti s jejich 
vlastnostmi (praktické pokusy, zkoumání, manipulace s různými materiály                                 
a surovinami) 

• využívání přirozených podnětů, situací a praktických ukázek v životě a okolí dítěte                   
k seznamování dítěte s elementárními dítěti srozumitelnými reáliemi o naší republice 

• pozorování životních podmínek a stavu životního prostředí, poznávání ekosystémů 
(les, louka, rybník apod.) 

• ekologicky motivované herní aktivity (ekohry) 
• smysluplné činnosti přispívající k péči o životní prostředí a okolní krajinu, pracovní 

činnosti, pěstitelské a chovatelské činnosti, činnosti zaměřené k péči o školní prostředí, 
školní zahradu a blízké okolí 


